P Ex stipulatu. sed nonne prior vendor fuit dominus? quod vi-
detur: quia dixit q̄ ideo nō trāstulit seruus dominū, quia sine vo-
lūtate domini seruus tradidit. ecōtra quod nō: quia dicit h̄c eum
teneri ad duplā. Ad hoc dic, q̄ non fuit dominus: sed cū agit em-
ptor, fuit absolutus possessor, eo q̄ sine volūtate &c. poterat etiā
absoluī: quia nō fuerat dominus: sed h̄c fuerat in petēdo: & idēo Causa in sen-
tentiā est in-
ferenda.

Itē oppo. actiones contrariæ proponuntur diuersis temporibus, vt h̄c, nō eodē: vt. j. de reg. iur. l. nemo. **S.** quotiens. & **S.** de tribu.

quod in herede. sed in exceptione non videtur ita. nam consulitur in dubio ut agat Publiciana, licet succubat, quia reus dicit eum dominū. quod non valet: quia non agit rei vindicatione: & ideo licebit reo obiicere contra id quod ipse fuerat confessus: vt. C. de li. cau. l. iubemus. sed certè illud expone ut ibi. & hic dicas, quod eodē & diversis temporibus potest cōtrarias exceptiones proponere: vt. j. de regulis iuris. l. nemo. ex his. in principio. & infra de exce. l. nemo. & supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. sed nec impuberis.

a Alias. ab emptore, vel à me antequam tradā. vt. s. e. l. si seruum emero. Itē q̄ dicit, euictus, dic. s. p. rei vin. ab alio p̄posita: & ppter hoc dicit aliás, quia supra egit. h̄c autem fuit conuentus emptor. vel dic aliás. i. vbi non supereft actio Publiciana vt quia egit rei vin. & ille fuit absolutus, non quia non esset dominus agens, sed quia possessor erat dominus. & secundum hoc dic, ab emptore agente.

b seruo. No. q̄ quādā cum ipsis seruis, non cum dominis facienda sunt: vt h̄c, & insti. de stipu. ser. §. sed cum. & infra de sol. Stichū. §. vsumfructū. in fi. &. j. de do. cat. inor. l. fi. & j. de verb. obli. l. fina. j. r̄n. Sed regulariter contra: vt infra de regulis iur. l. quod attinet, quā est contra.

c Praestabimus. Quid si non appareat, ex cuius parte sit euictum? Respon. fortè videtur de vtriusque parte p̄ rata parte euictū: arg. infra de pecu. le. l. si peculiū. & s. de peti. here. sed & si. adeo.

d Obligatur. & hoc casu fallit regula. s. eo. l. vindicātem. cū ipse parer vindicet: vt. C. de liber. cau. l. j. sic. s. eodē l. qui à pupillo. & l. sed si nulla.

e Obligatur. vt. j. eo. l. si per imprudentiam. s. si Titius.

f Aduersus. si euincat. & sic h̄c sunt paria, scio, & nolo tenteri contra Seium.

g Seium. alias Seiu: & alias eū: vt. s. cōmunia p̄x. l. si in venditione. s. planē. Sed certè imò videtur quod possit habete Sempronius quamdiu Seius sit in ea causa, in qua si suus esset vsumfructū, sibi duraret: vt supra de act. emp. l. fundum. in fin. quā est cōtra. Solu. ibi fundū vēdit detraet vsumfructū, & personam nominatur: vnde duo intertenetunt: h̄c autem non detraxit: sed tantum personam nominavit, dicens ad Seium pertinere. ideoque alio euincere tenetur post mortem. Sed quidam addūt, vel post capit. deminutionem. sed est contra, secundūm Bul. prima verior. Vel h̄c intelligitur secundūm illam, vt eo casu h̄c loquatur, quando Seius sit in ea causa, vt si verē seruum fuisset, eum non perdidisset.

h Re vera. repetitio casus, vt supra.

i Petente. scilicet Seio capite minuto, vel aliás vsumfructū amitt-

tente: cum multis modis amittitur: vt insti. de vsumfructū. s. finitū.

k Tenebitur. venditor.

l Defugier. l. venditor, vt non teneatur emptori: quia denuntiavit Seij fuisse vsumfructū. ideoque eo euincēte tenetur post mortē Seij, forte intelligendum est: vel capit. deminutionem: vt. j. e. l. fundum. sed lo. contra.

m Iis qui. l. c. a. s. v. Vē didi Titio fundum: & fideiussores dedi pro euict. deinde Titius instituit me heredem. fideiussores liberati sunt quos ei dederam: & licet legatario fundum dem, & ei euincatur, non tenentur fideiussores. Vitianus.

n Herede. instituto ab emptore.

o Actio est. h̄c est insufficiēs ratio: quia adhuc remanet eadē quāstio quare sunt liberati. dic ergo quod ideo liberātur antequam euincantur legatario, qā nō possunt pro eodem apud eūdem esse obligati: vt. j. de fideiuss. l. Vranius. & j. l. proxī in prin. Item post euictionem ideo similiter non tenētur, quia iam erant liberati, vt modō dixi. Item & quia si non esent ea ratione liberati, quia pro eodem &c. tamē cum legatum sit in specie, non tenetur de euictione heres: licet securus esset in genere: vt infra eo. l. heres.

p I. i. d. e. m. libro quinquagesimo etiaco Digestorum.

q S iis qui satis à me de euictione accepit, fundum à me herede legauerit, confessim fideiussores liberabuntur: quia etiam si euictus fuerit ab eo cui legatus fuerat, nulla aduersus fideiussores actio n̄ est.

r xli. P a v l u s libro secundo ad Edictum Aedilium Curulum.

s I ei cui vendidi, & duplam proimisi, cum ipse eadem stipulatione mihi cauisset, o hetes extiterim: euicto homine, nulla parte p̄ stipulatio committitur. Neque enim mihi euinci videtur, cum vendiderim eum: neque ei cui me promissorem præstarem, quoniam parum commode dicar ipse mihi duplam præstare debere. Item si domino serui heres extiterit emptor: quoniā euinci ei non potest, nec ipse sibi videtur euincere, nō committitur duplæ stipulatio. His igitur casibus exempto agendum erit.

t Cū emptor venditori, vel vēditor emptori succedit, re euicta, contra auctorem vendoris protesthaberi regressus: & successio loco solutionis habetur. Bartol.

u Si is qui fundum emerit, & satis de euictione acceperit, &

inlio, qui mihi c. debet, tanto minorem hereditatem habere videtur, quantum mihi debebatur ab eodem. sic in superiori casu, tanto mihi habet meam Seius mihi succedens, quanto de euictione ei tenebatur: & econtra tanto maiorem ego suam quāto ei tenebar. Cetera plana sunt v̄sque ad. l. si per imprudentiam. Accursius.

v O Cauiſſet. quando mihi præuendiderat. duæ enim fuerunt venditiones.

w P Parte. neque ex prima neque ex secunda emptione.

x Q Debere. vt. & j. de lega. j. l. cum filio. s. ipsi verē. in prin.

y R His igitur casibus. i. in hoc casu, non in primo: vt. j. ad legem Falcidiam, cū emptor. & supra de heredi, vel actio. ven. l. ij. s. si Titius. & facit supra man. l. si seruum Titij. Vel dic, his igitur, id est huiusmodi casibus, v̄l talibus: vt. s. eo. l. non tamen.

Vendiderit.

a vendiderit. & nunc euictus est, & postea emptori &c. vel etiam post successionem.

b Euicto. antē successionem.

c Fideiussores. illos scilicet quos accepit ille qui vendidit sibi: vel si venditor succedit emptori ageret contra illos quos ipse à suo auctore accepit. Fideiussores autem secundi contractus sunt liberauti: vt supra.l.proxi. & in prin.huius legis.

d Quoniam. vult probare qualiter fideiussores secundi contractus liberentur: imò econtra quod primi teneantur.

e Debitor. vt hīc venditor secundus, qui est debitor emptoris. Accursius.

f Proponitur. iuris fictione, quia pro eodē habetur, ac si per iudicem hereditati fieret solutio ab herede. Accursius.

g Hereditati. licet ergo successione sublata, tamen pinguor videtur hereditas peruenisse: vt hīc, & infra ad leg. Fal. l.j. §. si debitor. Accursius.

h In bonis. sic ergo si emptor prior, qui est secundus debitor de euictione, succedat ei, videtur euinci: & fingitur satisfacere hereditati: & sic vt emptor prior agat de euictione. Accursius.

i Heredis. quām fuerit prius quām adiret, id est solueret.

k Soluerit. à simili hic secundus emptor heres primi emptoris succubit, vt secundus emptor, non vt heres primi: sed fingitur detrahere de hereditate primi: & sic quasi heres primi egit de euictione contra fideiussores primi contractus. Accursius.

l Fideiussores. primi cōtractus, non secundi: vt modò dixi. Accursius.

m Poterit. intelligas primi contractus, non secundi.

n Si pregnans. De euictione. ex dupla stipulatione, sed ex empto fortè agi potest: vt supra.eo.l. vēditor hominis. & infra de leg. j. non quocumque. §. Iulianus. videtur tamen contra: vt. j. de leg. ij. si quod ex Pamphilo.

o Partus. nec pars dimidia fundi pro indiuiso: & tamen agitur pro euictione: vt supra eo.l.j. §. fin. subaudias ergo, nec est pars rei venditæ partus: vt infra de vsucap. l. si alienan. §. Sc̄auola. Sed obiicitur quod est infra de ven. inspi. l.j. §. ex hoc rescripto. vbi dicitur quod est portio viscerum matris. Respon. partus mulieris portio esse dicitur quo ad quid, scilicet vt pro eo non agatur interdicto de li. exhi. sed tunc demum cūm fuit editus.

eundem fundum vendiderit, a emptori suo heres extiterit, vel ex contrario emptor venditori heres extiterit: an euicto b fundo, cum fideiussoribus agere possit queritur. Existimo autem utroque casu fideiussores c teneri: quoniam d & cūm debitor c creditori suo heres extiterit, ratio quædam inter heredem & hereditatem ponitur, f & intelligitur maior hereditas ad debitorem peruenire, quasi soluta pecunia quæ debebatur hereditati: g & per hoc minus in bonis h hereditis i esse. Et ex contrario, cūm creditor debitori suo heres extiterit: minus in hereditate habere videtur, tanquam ipsa hereditas heredi soluerit. k Siue ergo is qui de euictione satis acceperat, emptori cui ipse vendiderat, siue emptor venditori suo heres exstiterit, fideiussores l tenebuntur. Et si ad eūdem vendoris & emptoris hereditas reciderit, agi cū fideiussoribus poterit. m

xliii. PAVLVS libro quinquaginta et tertio ad Edictum.

S I prægnans ancilla vendita & tradita sit: euicto partu vendor non potest de euictione n° conueniri, quia partus o venditus non est.

xliiii. IULIANVS libro quinquaginta et octavo Digestorum.

V Accē emptor, si vitulus qui post emptionem natus est, euincatur, agere ex dupla stipulatione non potest: p quia nec ipsa, nec vsusfructus euincitur. Nam quod dicimus vitulum fructum q esse vaccæ: non ius, sed corpus demonstramus: sicuti prædiorū frumenta & vinum fructum recte dicimus, cū constet eadem hæc non recte r vsusfructum appellari.

xliiii. ALFENVS libro secundo Digestorum à Paulo Epitomatorum.

S Capham non videri f nauis esse respondit, nec quicquam

A P V Accē emptor. Non potest. sed nec ex empto videtur: quia si bona fidei erat, fecit suum fructum: si malæ fidei, non agit. Respon. bo. si. possessor erat: sed tamen extantes restituit petitoti: & ideo agit ex empto. Vel dic, perceptum vitulum à venditore antē traditionem, vel à quocumque, cūm fine culpa vendidit desit possidere: malæ fidei autem non agit nomine rei vel accessionis, nisi stipulatur vel paciscatur de euictione: vt. C. eodem. l. si fundus.

¶ Fructum. quo casu pars videtur euinci, & ideo agetur: vt supra eodem. l. j. & infra eod. l. si ab emptore.

XLV. IDEM libro quarte Digestorum à Paulo Epitomatorum.

Q Vi fundum tradiderat iuggerum centum, fines multo amplius emptori demonstrauerat. si quid ex his finibus euinceretur, pro bonitate eius emptori præstandum ait: quamuis id quod relinqueretur, centum iugera haberet. u

Si vsusfructus rei venditæ pertinet ad alium, tenetur vendor emptori, quatenus interest eius tempore quo agit, vsusfructum non fuisset alterius venditionis tēpore. hoc dicit.

XLVI. AFRICANVS libro sexto Questionum.

F Vndum cuius vsusfructus Attij erat, mihi vendidisti, nec dixisti vsusfructum Attii esse. hunc ego Mævio, detracto vsusfructu, tradidi. Attio capite minuto, non ad me, sed ad proprietatē vsusfructum redire ait, neque enim potuisse constitui vsusfructum eo tēpore, quo alienus esset, sed posse me venditorem de euictione conuenire: quia æquum sit, eandem causam meā esse, quæ futura esset si tunc vsusfructus alienus non fuisset.

Qui constituit seruitutem in re aliena, personaliter obligatur euictionis nomine. hoc dicit.

Si per alienum fundum mihi viā constitueris, euictionis nomine te obligari ait. Et enim quo casu si per proprium constituentis fundum concessa esset via, recte constitueretur: eo casu si per alienum concederetur, euictionis obligationem cōtrahit. Cum tibi Stichum venderem, dixi eum statu liberum esse, sub hac conditione

subtilius. nec ideo mihi debet teneri emptor, quia vsusfructum retinere nō potui: vt probatur. j. de iure dot. l. si mulier. §. j. & 3. de act. emp. l. tenet. §. si tibi. Sed ecōtra si iste qui detraxit, prius decebat quā Titius fructarius, vel tali casu cōstituatur quod defineret esse fructarius: etiā si verū esset, tenetur emptori: vt. §. de act. emp. l. fundum. & facit ad. l. §. de vsusfructu. sub conditione. Acc. ¶ Contrahit. vt. §. eo. l. si quis per fundū. nō tamen est seruitus cō-

stituta, quæ sine prædiis esse non potest: vt. s. communia prædi. l. j. & insti. de serui. s. ideo autem quæ sunt contra. Sed hic tantum personalis obligatio contrahitur: vt dictum est.

^a Exoluerit. alias exoluerit. i. exceperit. & alias est exceperit.
^b Iussum. scilicet à testatore.

^c Dixerim quinque. scilicet iussum dare. Sed hīc nonne mentitus est quia videtur dixisse. v. tantum iussus est dare: vt. s. de inter. act. de ætate. s. si cum esset. ergo debet teneri: vt. j. eo. l. qui libertatis. s. q. d. ergo. quæ est cōtra. & j. c. l. qui alienam. s. f. si. quæ est similiter cōtra. nā in prædictis dicitur mentionē in summa danda teneri. Sed ibi dicit de maiori: hīc de minori. & est ratio in his omnibus cōditionibus, quia cum vēditor noluit teneri emptori ex conditione quæ erat emptori grauior, vel deterior, & eam expressit, ergo non tenetur ex ea quæ erat ei leuior. Et sic no. quod non punitur quis propter mēdaciū, cūm aliū nō afficiat damno. sic. s. de inter. act. de ætate. s. f. nā & secundū canones multa sunt genera mendaciorum.

Mendacium non semper punitur.

^d S id est bis quīque. ^e Dignus. sic & s. de aetio. emp. l. si duorum. & infra eo. cum plures. & facit supra de ædi. edict. l. si plura.

^f C vñ fundus. Conſequeretur. quod iniuum est: vt. supra e. l. quod dicitur.

^g S i ab emptore. Petiuitute & hy- chtus dicitur pars domi- onere l. 26 s. nij: vt. s. de vñfructu. l. de pig. l. pe. nij. Accursius.

^h S i pignora. Extra or- dinem. nam solē- nitas iudiciorum ho- die recessit ab aula.

ⁱ Re euicta. quia ex of- ficio venditur: vt. s. fami. ercisc. l. qui erat.

^k Actio. imò videtur nego. gest. vt supra de neg. gest. l. ait prætor. s. si executor. quæ est contra. Solu. vt ibi.

^l I per imprudentiam. J. C. A- S s v s. Si iudex me emptorem per impru- dentiam iuris condenauit, credēs per vnum testem probatum, vel per errorē facti, vt quia non bene elegit testes: neutrō casu teneat agere de euictione: sicut neque quando iudex fuit corruptus vindicante aliquo. Viuianus.

^l Si per imprudentiam. scilicet iuris.

^m Errorē. scilicet facti. Accursius.

ⁿ Auctoris. id est vendoris.

^o Aut quid. Scilicet dices contra respon. quid ergo refert. & e.

^p Stultitia. imprudentiam & errorem vocat stultitiam. Item in-

iuriam hīc vocat eandem, & plus: quia quando erat corruptus.

^q Quæ fu. emptori. à iudice: idem si ab alio: vt. quia de prædio ex- pellatur: vt. C. de aet. empti. l. fin.

^r Auctorem. vt. C. de te. per mu. l. j. nec heredis. f. a. in peti. her. nocent legatatiis: vt. j. de lega. j. l. si seruus pluri. m. s. quid ergo. nec facta liberti nocet patrono: vt. j. de bō. eo qui clūm major. s. fina. nec fideiussoris facta nocent re o: vt. j. de fi- deiuſſo. l. exceptione. sed f. a. socij omnium * Sed in eum qui pretio li beratus est. l. ad Edictum.

^s I per imprudentiam l. iudicis, aut errorem m. emptor rei vi- etus est, negamus auctori. damnum esse debere. Aut quid o. refert, sordibus iudicis, an stulti- tia P. res perierit? Iniuria enim quæ fit emptori, auctorem nō debet contingere.

Stipulatio de euictione potest committi contrā heredem vedi- toris: licet contra ipsum vendito- rem non potuerit committi. Item & heredi emptoris potest in plus committi, quām potuerit ipsi vedi- tori. hoc dicit. cum. s. non mirū.

Si Titius Stichum post mortem suam liberum esse iussum vendiderit, mortuo deinde eo Stichus ad libertatem peruererit: an stipulatio de euictione interposita teneat? Et ait Julianus committi stipulationem. t. quamuis enim Titio * hoc casu denuntiari pro euictione non potuisset, heredi tamen eius denuntiari posuisset. Si quis locum vendiderit, & idem venditor ab herede suo volunta- te emptoris in eo sepultus fuerit: actio de euictione intercidit. u. hoc casu enim emptor proprietatem amitteret. Non mirum au- tem est, vt euicto homine, ^v de eu- ictione teneatur heres, quamuis defunctus non similiter fuerit ob- strictus: z. cūm & aliis quibusdam casibus plenior aduersus heredē vel heredi competat obligatio,

q. quām competierat defuncto: a. vt cūm seruus post mortem em- ptoris heres institutus est, iuslū- que heredis emptoris adiit here- ditatem. b. nam actione ex empto præstare debet hereditatem: quā uis defuncto in hoc tantum fuit eo. l. vindicantem.

^y Homine. post mortem venditoris.

^z Obstrictus. Pone exemplum superioris. s. si Titius. Accursius.

^a Defuncto de quibus mulis catibus vnum ponit, vt & ecce cum & e. Accursius.

^b Hereditatem. id est aestimationē hereditatis eo homine euicto, quem ipse vendidit: vt supra eo. l. vendor hominis. & in multis aliis

aliis casibus idē inuenies: vt ab heredib. & contra heredes actio-nes incipient: vt. C. vt act. ab heredi. & contra hered. l. j. & j. de-pact. do. l. pater cūm. in fine.

a Expertus. & vici. vnde & solutio totius debiti facta est. vel me-lius expertus sum, & quidē succubui. vnde p̄priè obstat exceptio si agā cōtra alios: quia

trāfit ad eos tāquam ad reos' debendi, & exce-ptio rei iudic. si socij er-ant: vt. s. de arbi. l. si duo. Alij ponunt ca-sum quādo sum contra vnū expert⁹ pro parte, vt agendo in solidum contra alios repellar: vt C. de pact. l. si credito-res. & secūdū primū & vltimū dic, exceptionē intentionis, siue facti: cūm solutio ipso iure tollat obligationē: vt insti. quib. mo. tol. ob. in princip. vel pone φ venditor deceſſit reli-ctis plurib⁹ heredibus: vt. s. eo. l. si rem. §. j.

Sciendum est.] **CASVS.** Siue vendas, siue do-nes, siue in dotem des, promittere potes de euictione sub pēna dupli. Viuianus.

b Ex causa. vt. & j. de iure dotiū. l. nō solum. niſi in prima obligatio-ne contineatur pecu-nia: vt. s. de act. empt. l. Iulianus. §. ibidem.

Si fundo.] **CASVS.** Vē-didisti mihi fundū in cuius parte erat vi-nea: in alia pratum: in ter-tia terra aratoria: & certum pretium pro vi-nea, & certum pro pra-to, & certum pro terra fuit constitutū. si vinea euincitur, agitur ad du-plum vineæ. h.d. vsque ad. l. si dictum. Viuia.

c Si fundo. si. i. quāuis.

d Euincatur. p̄ diuiso. nam si pro indiuiso, nū-quam habetur ratio bo-nitatis: siue venierit cer-to pretio, siue non: vt po-te cūm nec bonitatis

ratio possit assignari: vt. s. e. l. j. & ij. de act. empt. l. si seruum mihi.

§. si modus. in prin. §. & s. eo. l. qui fundum. Accursius.

e Si singula. puta tantū vinea, & tantū pratum, & tantū ter-ra. Accursius.

f Pro benitate. scilicet totius fundi: nec etiam partis euīcte. & hoc in actione ex stipulatu. sed si in ex empto, inspicitur interesse. Accur.

g Praefandum. per actionem ex stipulatu.

h Dolo. Not. dolum præsumi. sic. s. man. l. si procuratorem. §. do-lo. Item hoc in actione ex stipulatu. Quid autē in exempto? qui-dam non idem: tu dic idem: vt. C. e. l. emperor.

i Non potest. niſi pacto hoc sit remissum: vt. j. e. l. Herennius. Vel niſi steterit per vēditorem quō minus eidem nūtietur. sic. j. e. l. si ideo. §. pen. & facit ad hanc. l. s. man. l. fideiſſor. §. si procurator.

k **Q**ui alienam rem. Desinit. id est incipit non teneri: vt hīc, & infra de solu. l. is qui. & infra de ver. obli. l. decem. & hēc sunt vera, niſi ratione restitutionis contigerit: vt infra eod. l. si cū venditor. §. si is qui.

l Teneri. quia non posset amodo euinci, niſi per iniuriam, de qua non tenet: vt supra eod. l. si per imprudentiam. vel per culpam non opponentis exceptionem: vt. s. eod. l. si rem. §. si dupla. Item hoc etiam si hypothecaria agitur: quia extraneus possidet: vt not. C. eo. l. si obligata.

m Tenetur. propter mendaciū: vt infra de statuli. l. si decem dare

iussum. & sic ad interēsse nomine euictionis: vt. d. l. si decem. non ad duplum hoc casu: vt. l. qui libertatis. j. eodem.

n Seruus. hoc enim ad emptorem transit: vt. j. de statuliber. l. si statuliber pēna. §. statuliber. &. §. si seruus.

o **S**i ideo cōtra emptorem. Habuit. vt supra de inoff. testa. l. qui re-repudiatis. in fi. & l. Pa-pinianus. §. meminisse: in fi. §. ibi, proinde &c. Sed quid si certum est emptore amissurū fuſſe causam. etiam si præ-sens esset: vel quid si præsens fuit, & allegauit, & testes produxit: sed sentētiæ non affuit? Respon. in primo non videtur quōd agat de euictione: quia potuit non succumbere: vt. s. de arbi. l. si in tres. & de leg. j. cum res. §. final. & secundum hoc est præ-sumptio iuris, & de iu-re. in secundo contra: quia videtur stetisse, cū sic prop̄ sententiā stet-terit, sicut ignis prope-veniēs veniſſe videtur; vt. j. quod vi atū clam: si alijs. §. est & alia. Itē dicas hīc quōd abfuit in vno mēo per cōtumaciam: aliud si p̄babili causa: vt. C. de cōtra. iu. tu. l. ij. Vel dic ibi derogati præ-sumptioni huius. l. quia probatur contra. Item l. cap. 7. no. hīc q̄ non agit, qui fecit ne vincere pos-set: vt. j. dere iudi. l. cō-tumacia. & j. de con-fessi. l. certū. §. si quis ab-sente. sic. j. de statuli. l. ij. in fine. Sed nonne absens hodie vincere posset? Respon. vtique: vt. C. de iud. properan-dum. §. & si quidē. &. §. si autē reus. sed tamen est idem: quia præsens aliqua allegare potuiſ-set, quibus vicisſet.

p Adfuit. nomine il-lius absensis: vt subiicit de tute.

q Egit. id est defendit: & sic ad inferiora.

r Tutor auctore. aut cuīn pupillo, cū auctoritate tutoris fuit cō-ceptum iudicium. & valet etiam si cum solo tute fuit a-ctum: vt hīc. aut sine auctoritate, & non valet, niſi sententia sit pro pupillo: vt. C. eo. l. cūm minores. & l. non idē.

s Iudicatum est. quod sufficit, siue ipsi, siue pupillo accipiāti tū-tor auctoretur: vt. j. de administ. tutorum. l. j. §. sufficit. Accursius.

t Contra tutorem. & per consequēns contra pupillum absentem.

u Ab eo. scilicet tute.

x Agendi. id est defendendi.

y Denuntiandum est. de hac denuntiatione dixi plenē supra eod.

l. si rem quam. §. finali. Accursius.

z Abſit. quia sit extra continentiam vrbis: vt infra de verb. obli-ga. l. si absentem.

Si dictum fuerit.] **CASVS.** Si promisiſti mihi quartam vel triplū

nomine euīct. sub pēna quadrupli. quoniā postea facere non vis. agam actione ex empto informata, vt facias: non tamen fideiſſorem dare teneris. [S I C O M P R O M I S E R O.] Emeram Stichum bona fide: & sic cōperam vſucapere: deinde incepisire alienum, quod mihi nō nocebat. sed si defisi polſidere ſponte, & sic defisi vſucapere, si postea mihi euincitur, cūm ad me poffeffio earum redierit, vel cum eo egerim alio poffidente, & succubuerim de euictione non ago. [IN STIPULATIONE.] Si vendo ti-bi seruum, vt ſecurior ſis de euīc. debes dicere cūm ſtipularis de

Sic Flo. & manuſcr. in vul. malē le-geb euīctus Taurē. in adno & An-ado. & Aug. lib.

Qui nē vin-cere poffet fecit, agere nō videtur.

Qui nē vin-cere poffet fecit, agere nō videtur.

P Adfuit. nomine il-lius absensis: vt subiicit de tute.

q Egit. id est defendit: & sic ad inferiora.

R Egit. id est defendit: & sic ad inferiora.

S Iudicatum est. quod sufficit, siue ipsi, siue pupillo accipiāti tū-tor auctoretur: vt. j. de administ. tutorum. l. j. §. sufficit. Accursius.

T Contra tutorem. & per consequēns contra pupillum absentem.

U Ab eo. scilicet tute.

X Agendi. id est defendendi.

Y Denuntiandum est. de hac denuntiatione dixi plenē supra eod.

L. si rem quam. §. finali. Accursius.

Z Abſit. quia sit extra continentiam vrbis: vt infra de verb. obli-ga. l. si absentem.

S I dictum fuerit.] CASVS. Si promisiſti mihi quartam vel triplū

nomine euīct. sub pēna quadrupli. quoniā postea facere non vis.

agam actione ex empto informata, vt facias: non tamen

fideiſſorem dare teneris. [S I C O M P R O M I S E R O.] Emeram

Stichum bona fide: & sic cōperam vſucapere: deinde incepisire

alienum, quod mihi nō nocebat. sed si defisi polſidere ſponte, &

sic defisi vſucapere, si postea mihi euincitur, cūm ad me poffeffio

earum redierit, vel cum eo egerim alio poffidente, & succubue-

rim de euictione non ago. [IN STIPULATIONE.] Si vendo ti-

bi seruum, vt ſecurior ſis de euīc. debes dicere cūm ſtipularis de

UNED

euic. promittis, quod non euincetur seruus, vel pars eius: quia neque verum est seruū euictum, si tantum pars euincitur. **S I P R A S E N T E.** Si vendis mihi seruum, & quæstio mihi moueat pro eo: debo tibi denuntiare ut me defendas. si te non inuenio, possum denuntiare procuratori tuo &c. Cætera plana sunt.

a Simpla. pacta enim talia valent: vt. j. eo. l. si plus. in prin. & potest dici ut h̄c sit disiunctio legis: ac si dicat, conuenit inter contrahentes, siue de simulo, siue de duplo, siue de triplo, siue de quadruplo: certè quod istorum conuenit, illud erit seruandū. si autem esset paciscen-
tiū h̄c distinctio, quia dixisset emptor, promittis aut simplum, aut duplū, aut tripulum, aut quadruplum: non seruaretur quod eligeret alter: sed quod minimū
vt. j. de verb. ob. l. inter stipulantem. §. si stipula-
tē. at h̄c vult seruari conuentionem per actionē ex empto infor-
matā ab hoc pacto in-
cōtinēti apposito. nam datur h̄c ex empto etiam ad quadruplū p-
mittendum: vt. s. e. em-
ptori. §. si simplam. Alij dicunt q̄ h̄c est disiunctio paciscētium, quasi ipsi possint sic pacisci, & eligere possint quā partem voluerint, vel actor, vel reus: & hoc per. l. j. de verb. ob. l. in cōventionalib. in prin. prima verior est. Sed quomodo maximē se-
cūdū primum intellectū stipulatio fit vlt-
tra duplū: vt. C. de sen. quæ pro. l. j. §. sancim⁹ quæ est cōtra: Solu. ibi de interesse singulari, quod non excedit du-
plum communis inter-
esse per iudicis aestimationem: h̄c autem partes taxauerunt: vnde hoc labore iudicem releuauerunt. Item eodem modo est contra supra de act. emp. l. Iulianus. §. ibidem. sed ibi pœna accedit loco quātitatis: h̄c autē loco rei emptæ. Sed vsque ad quā summā poterit emptor stipulari? Respo. vt que ad quadruplum, cūm apponatur per h̄c verba: duplū &c. vt insti. de act. §. omnes, sicut & alias. C. de spō. l. mulier. §. fina. secus si certa quantitas puta. c. quia tunc quantum vult: vt insti. de inuti. stipu. §. alteri. & j. de verb. ob. l. stipulatio ista. §. alteri. potest etiam h̄c lex intelligi quod egissent partes ut simila tantum promitteretur: tamen per errorē plus est promissum. certè agitur ex empto. s. ad simulum. & facit pro hac positione. §. si quis cau. sed & fi. §. fina. Item contra. j. de iure fis. l. si procurator. Solu. ibi speciale.

b Actione informata, vt secundū pacta fiat promissio. Vel dic, promittatur dicto pacto.
c Poterit. potest opponi, h̄c stipulatio est præatoria: vt infra de Ludo. Rom. præto. stipu. l. j. §. stipulatio. ergo non potest addi, vel detrahi: vt in. 2. charta infra de verb. ob. l. in conuentionalibus. Solu. hoc verum, nisi vt hoc, quod lex permittit: vel h̄c non addit nisi volente utraque parte: vt h̄c. dispositio. §.
d Repromissio. vt supra eod. l. emptori. §. fin. & infra de præto. sti-
no habet lo- pu. l. j. si. §. stipulatio duplæ.
cum in eo
e Actio. nisi volente venditore fiat: arg. §. ad legem Rho. de iac. qui proro-
gauerit: id l. j. §. si conseruatis. in fi. §. Item dic, nulla ex stipulatu, sed ex em-
est cōsensu- pto sic: arg. §. e. titu. si rem. in prin.
rit in iudicē
f Nulla enim. nec enim per omnia sententia arbitri est sententia: non suum. vt supra de his qui notan. inf. l. quid ergo. §. ex compromisso.
g Feci. scilicet restitui. Sed quid si in iudicem ordinarium, cui

A non eram subiectus, consensi: Respon. Ioan. idem quod in arbitrio, ratione huius legis. Item quid si plures erant mihi ordinarij, & vnum elegi: Respon. non idem: quia hoc fit ex necessitate: vt supra loc. in naue. & not. h̄c non agi de euictione, nisi per sententiam euincatur iudicis: vt & s. de rei vin. vtique. Sed contra supra eo. l. si mancipium. §. si communi diuidundo. Solu. & ibi fuit sententia iudicis.

h Non potest. speciale in homine secundū Io. secus in equo, & cæteris indiuiduis: & secus in fundo: vt. s. eo. l. j. & ibi plenē de hoc dixi.

i Euictus. de quo solo tenetur: nō de parte ex stipulatu.

k Si cum posset usucare. Sed quid si non potuit, quia malam fidem habuit? Respon. posset distinguiri forte, subtiliter quæsierit, an vltro sibi aliquis retulerit: vt primo casu videatur esse in culpa, secundo nō. vt infra de lega. iij. fidei commissa. §. si rem.

l Cepit. desinendo poscidere. Accursius.

m Procuratori. si autem absente, sufficeret suo procuratori, licet idem venditor ignotaret. idē si nulli, cum procuratore non haberet.

n Posset. vt. j. quod vi aut clā. l. j. §. sed & Arist. quid si nō denuntiatur, sed venditor quia mihi p̄ indiuisio vel in duplo partem védiderat, simul est b mecum conuentus de facto à Titio rei vindi. & in iudicio pariter probations præstimus? Respon. eū conueniri posse: vt ar. j. eo. l. Heren- nius. §. pen. & j. de ma- test. Lucius. in fin. & de hac denuntiatione dic

Vide. l. Stipu-
latio ista. §.
habere. j. de
verb. ob. l.

Vide. l. cum
quærebatur
j. iud. sol.
b] Not. glo-
sing. ad hoc
propositum
quod denun-
tiatio nō de-
bet fieri vē-
ditori qui si-
mul & semel
fuit conuen-
tus in iudi-
cio cum em-
ptore. Bolo.

c H Abere licere rem videtur emptor, & si is qui emporum in euictione rei vicerit, antē ablatam vel abductam rem sine successore deceperit: ita vt neque ad fiscum bona peruenire possint, neque priuatim à creditoribus distrahi. tunc enim nulla competit emptori ex stipulatu actio: quia rem habere ei licet. **¶** Quod cum ita est, videamus num & si ab eo qui vicerit, donata legata res fuerit emptori, æque dicendum sit ex stipulatu actio: nem non nasci, scilicet si antequam abduceret vel auferret, donauerit aut legauerit: **¶** alioquin

vt supra eo. si rem. §. fin.

o Pupillo. imò videtur quod non, sicut nec ab eo cautio damni infecti exigitur sine tute: vt infra de dam. infec. si finita. §. si pupillus. nec in mora constitui, nisi tutor cum eo interpelletur: vt. j. de verb. ob. l. l. sed si ex stipulatu. quæ sunt contra. Sol. h̄c in fauorem pupilli dictum est: vt si saltem pupillo, cūm possit, non denuntietur, emptor non agat. sed ibi non prodest, vt solus teneatur ex stipulatu, vel ex mora: quia opus est adesse tutorem: vt ibi. arg. §. de act. emp. Iulianus. §. si quis à pupillo. & insti. de auct. tu. §. j.

H Abere licere.] **C A S V S.** Vendidisti mihi fundū, & promisisti habere licere. venit Titius, & agit contra me rei vin. & obtinuit: sed antē executionem decepsit, sic quod non appetet qui petat executionem fieri. quæritur an sit commissa stipulatio? Dicitur quod nō. Idem dicit si dictus Titius victor mihi legauit rem illam antequā per executionem mihi auferretur. secus si post. Vi.

P Abductam. manu militari.

q Licet. vt & supra de act. emp. l. iij. j. respon. & supra eo. si seruus venditus. §. j. & C. de euic. l. iij.

r Non nasci. Respon. vtique non nascitur.

f Legauerit. & ita haberet rē. non ergo aestimationem petat: vt. j. sol. ma. si verò. §. fi. Sed videtur q̄ controuersia mora statim sit in mora: & non purgetur, licet postea habeat rē: vt. j. de verb. oblig. stipulatio ista. §. sed quatenus. &. §. si quis forte. quæ est cōtra. Sol. refert an is qui promisit habere licere, moueat controuersiam, & tūc cōmittatur stipulatio antē lit. cōtesta. vt ibi. an aliis, & tūc re abducta cōmittitur. Sed illud notandum q̄ vbi promisit duplū re euicta, et si mouēt cōtrouersiam ego venditor: expectatur tamen senten-

sententia: vt. s. eo. vindicant. & l. sed si ex. secundū. Azo. ADDIT. Cōclude ex hac glo. q̄ aut agitur ex stipulatione habere licere: & tunc refert, moueat controvērsiā venditor, vel tertius: aut ex stipulatione dupla, & tunc ambulat pari passu, secundum Bal. hīc.

a Non potest. vt. &. j. eo. l. emptori post euict. Sed contra. j. de except. do. si fideiussor. Solu. ibi fundū & omne interesse paratus erat dare: hīc solum fundū. vel hīc in alia stipulatione quā ibi: vt dices infra eo. l. emptori, Accursius.

Heres. J CASVS. Testator legauit mihi seruū in genere: heres tradidit mihi Stichum, & promisit de euic. quia credebat hereditarium: tandem est euictus mihi: agam actione prima ex testamento, ac si non esset mihi traditus. Viuia.

b Nominatim. id est in genere. si autem certus est, talis dādus est qualis est: vt. j. de leg. j. si à substituto. & l. si legati serui. & l. si seruus Titij. & l. si dominus. §. j. & s. e. si is qui. nisi scies alienā, vel nisi coniunctae personae: vt insti. de leg. §. nō solum. Et hēc vera, si denuntiauit heredi antē iudicium: vt infra de leg. iij. l. qui concubinam. §. herēs. aliter in venditione: vt s. eo. si rem. §. fi. Vel pone iudicium pro sententia, quod tuti⁹ est, quia promptum est iura iuribus cōcordare. Item quod dicitur, in seruo in genere relicto, idem in subalternatione: vt infra de leg. j. que de legato. Accur.

Sres. J CASVS. Emi à Titio domū pro.

c. deinde deceffit. quidam (pura Seius) me heredem instituit, & à me legauit illam domum dādam Cornelio. postea est euicta per dominum, queritur an Cornelius possit de euictione agere contra aliquem? Et dicit quod non. nam contra me non, quia in specie fuit legata. contra Titium à quo emi, non, nisi in duobus casibus. primus quando cessi iura mea Cornelio cōtra Titium. Item in alio quando cedo coactus, quia testator meus mihi iniunxit vt cederé: quo casu teneor cedere bona hereditaria quæ ob ipsum sunt hypothecata.

c Am. herede instituto à quodam.

d Nisi cessa. gratuito scilicet spontanea voluntate mei, qui sum heres: sed nec ego videor agere posse, nisi in casu: vt. j. eo. l. pater. Sed numquid cogar cedere, quia sine meo incommodo est? Respon. vt no. s. e. l. in creditore. Item quod est inutile mihi, aliis est vtile: vt not. C. de iure do. l. fi. in princ. nec mirum, quia plerumq; alter vendit, & alter tradit, & alter de euic. tenetur, vt creditor & iudex.

e Casu. subaudi, in quo.

f Hypothecas. tacitas scilicet in rebus defuncti. qui heredem rogauit cedere actiones: vnde heres haber necesse cedere.

g In venditione. Oportet. hoc cum fuit dictū, vel ex certa sciētia fuit omisso ne dupla promitteretur vel præstaretur. alioquin agetur perpetuo vt dupla promittatur: vt supra eo. l. ij. & supra eo. l. emptori. §. fi.

h Ex natura. & pro id est. Vel dic, stipulatus erat à venditore periculum euictionis præstari sibi, sed non in certa quantitatē, ager ergo in simili ex stipulatu, & ex empto ad interesse. Acc.

i Interess. Nota natura actionis ex empto esse, vt detur ad interf. Vetus.

semel commissa stipulatio resoluta non potest. **a**

Quando seruus legatur in genere, & traditur alienus, agitur ex testamento re euicta. Barto.

L VIII. I AVOLENVS libro primo ex Plautio.

Heres seruum non nominatim b legatum tradidit, & de dolo repromisit: postea seruus euictus est. agere cum herede legarius ex testamento poterit, quāuis heres alienum esse seruū ignorauerit.

L IX. POMPONIVS libro secundo ex Plautio.

Sires quam à Titio emi, legatus sit à me: c non potest legarius conuentus à domino rei, venditori meo denūtiare: nisi cesset ei fuerint actiones, vel quodam casu e hypothecas f habeat.

L X. I AVOLENVS libro secundo ex Plautio.

S in venditione dictum non sit, quantum venditorem pro euictione præstare oportet: g nihil vendor præstabit praeter simplā, euictionis nomine: & ex natura h ex empto actionis, hoc quod interest. **i**

L XI. MARCELLVS libro octavo Digestorum.

S id quod à te emi, & Titio vendidi, voluntate mea Titio tradideris: de euictione te mihi teneri, sicuti si acceptam k rem tradidissim ei, placet.

L XII. CELSVS libro vicensimo septimo Digestorum.

A esse: vt. C. eo. l. non dubitatur. & s. de actio. empt. Titius. in fi.

k S id quod à te. Acceptā. quasi breui manu: vt supra si cer. pet. s. l. singularia. in fine.

S rem. J CASVS. §. si ei. Titius vendidit mihi fundū pro. c. qui decedens tres habuit heredes: omnes in solidum tenentur defendere, non tamē qui libet potest defendere pro tertia. Secundò dicit, aliis cessantib studiōsē, hīc si vincit, omnibus pdest: si perdit, omnib⁹ nocet: vt quasi re legitimē euicta de euictione agam & contra alios. [s. FVN- D V M.] Vendidisti mihi fundum in quo vsus fruct. erat Titij, sic vt li- cēt capite minueretur, esset tamē ei repetitus, puta quoad viuet: in vēditione autem dixisti vsumfru. esse Titij. sed non dixisti qualitatem sicut erat. postmodum Titius capite minuitur. ego nolo habere vsumfruct. Titius retinet ex repetitione. ego contra venditorē meū agam in quantum interest non fuisse Titio repetitū, vel ad duplā vsumfruct. si stipulatus sim. Viuianus.

l Habetur. vt institu. de re. diui. §. interdum.

m Vna. secundū quod nos simpliciter sequitur.

n Denuntiari. quia in solidum unicusque denuntiandum est, licet partis præstatio quemlibet liberet: vt infra de verbo. obliga. l. cum ex causa. & l. in executio- ne. §. in solidum.

t Laudare præscalingua significat nominari. Gel. lib. 2. ca. 6. Macrob. Nonius & Bud hīc.

L XIII. MODESTINV S libro quinto Digestorum.

H Erēnius Modestinus respōdit, non obesse ex empto agenti, q̄ denuntiatio pro euictione interposita nō esset, si pacto ei remissa z̄ esset denūtiandi necessitas. Gaia Seia fundū à Lucio Titio emerat: & quētione mota fisci nomine auctorē laudauerat, t̄ & euictione secura fund⁹ ablatus, & fisco adjudicatus est venditore **¶**

vt subiicit.

p In iudicium. omnes.

q Subiicit. in solidum: vt statim patet.

r Denuntiationis. in solidum cuiilibet factæ.

f Vincitur. & hoc casu recte, &c.

t Quoad viueret. in quo casu intelligatur repetitus.

u Detraicto vsumfructu. pro Titio.

x Fruendi. scilicet ex repetitione: vt supra de vsumfru. sed & si quis §. si operas.

y Erat. illud solum & totum, scilicet quod specialiter & simpliciter pertinet vsumfru. ad Titium, non etiam quoad viueret: hīc enim semel amissum resumit: vt supra qui mo. vsumfru. amit. l. iij.

z H erēnius. Remissa. remittentibus enim &c. vt supra titu. l. j. l.

H queritur. §. si vendor.

a Venditore. ergo eo absente tenetur appellare etiam in mala causa, quia in bona tenetur & eo præsente: vt. C. de admi. tuto. l. si bonam. sed an debet prosequi? fortè non, ad instar procuratoris: vt C. de procu. l. inuitus. & quod in fi. huius. l. dicit, in bona causa dicit, & quando non tenetur appellare. ADDITIO. Pro declaratio- ne istius glo. dic secundum Bald. hīc quod aut emptor habet malam causam, quia verè res est potentis, & tunc nō credo quod appellare teneatur, cum etiam sine sententia possit restituere: vt no. s. de nego. gest. at qui natura. §. cum me. & s. māda. Quintus. & hoc dico, siue vendor sit præsens, siue absens: licet glo. cōtra. Si verò habet bonam causam: si præsens sit vendor, non credo quod appellare teneatur, vt hīc. Si verò sit absens, tenetur appellare, vel denūtiare vt appellat: vt. s. māda. si procurator. §. si ignorantes. Sed in eo quod dicit, si emptor habet bonam causam, q̄

fff

non tenetur appellare praesente veditore, videtur falsum, quia sic sententia fuit iniuriosa, ergo non nocet venditori: vt. l. si per imprudentiam. s. eo. nec sua præsentia auger obligationem, & ideo istud dictum non est verum, vbi constat q̄ bonam causam habebat, sed est verum in dubio, quādō non constabat hoc, nec contrarium. & ita teneatis secundum Bal. hīc.

a. *Præsente.* facit enim præsentia: vt. e. si ideo. s. fi. & dic præsente, scilicet tēpore sententiæ. & sic potuit appellare.

b. *Appellauit.* quando nō habebat necesse: vt s. posuit. & ita refert an non appellauit, an appellauit, sed vitio suo perdidit causam.

c. *Ex præscriptione.* quia intra fatales dies nō est prosecutus appellatio- nē, ideo bona videtur fuisse causa: vt. s. eo. l. si ideo, idē si renuntiauit causę, eadē ratione. idē si nō appellauit quādō bonā causam habuit: vt. C. de admi. tuto. l. si bonā. & sic tribus modis videtur perdidisse suo vitio, quibus casibus non agit, vt hīc, & j. de fideiū. l. exceptio- ne. & j. si cui plus quā per leg. Fal. nīf. s. si legatarius. & s. manda. si procuratore. s. si igno- rantes. & j. de solu. Sti- chum aut Pamphilum s. pe. & s. e. l. hoc iure. & præsumo semper ma- lam causam, ex quo se- mel est dānatus: vnde appellare non tenetur, maximē præsente ven- ditore, sicut hīc dicit.

Ex mille.] In princi- huius. l. ponit glo- hunc casum vsq; ad. s. si totus. [s i t o t v s.] de fundo flumē abstulit. cc. postea euictum est totum quod super- erat, agis cōtra me pro dupla pretij mille iuge- rum, quia si aliās esset deterioratus, nō deminueretur dicta dupla, neq; augeretur si fun- dus esset melioratus. [Q V O D s 1.] Pone q̄ vēdidi tibi fundum mille iugerum, in quo quinta erat Titij. flumen adiecit. cc. & sic sunt modō mille &. cc. iugera. Titius euicit tibi quintā id est. cc. nunc queritur an teneatur de euictione de illis. Dicit q̄ non, sed tantum de quinta mille, quia eius quod de alluione est euictū, non præstat vendor periculum. [Q V A s i t v m.] Vendidi tibi fundum mille iugerum, in quo Titius habebat quintam. flumen abstulit. cc. per alluionē. cc. attulit. postea Titius euicit quintam totius, & sic. cc. queritur an in totis. cc. de euictione ages. & dicitur q̄ non, sed in sola quinta octingentorum quā remanserunt quādō primo. cc. flumen abstulit, quā sunt. clx. & sic pro. v. ducē- torū quā attulit flumē, non tenerur vēditor. [C A T E R V M.] Dicit q̄ hāc vera sunt, quando quota fundi euincitur. Cāterū si certus locus fundi euincitur, agitur pro dupla illius loci. fortē enim de melioribus locis fundi est, quod cōsiderādū est. [Q VI V N V M] Ego & Titius habebamus fundum duorum iugerum indiuism. vendidi ego. Scio vnum iugerum pro indiuiso designatum mēsura. dicit q̄ non transfero dominium iugeris ipsius designati, sed di- midiam tantū, cūm in qualibet gleba quilibet nostrum habet dimidiam pro indiuiso. Idem si nō designauit iugerum integrum, sed quandam locum non ad mensuram fortē. Viuianus.

d. *Ex mille iugeribus.* Mille iugera vēdidi tibi, in his quartam par- tem habebat Titius, scilicet. ccl. primō flumen abstulit tibi. cc. de-

num Titius petiit quartam mille. s. ccl. sed tu in quarta ducen- torum quā flumen abstulit, & quā periit, repulisti Titium. in. l. agis contra me pro quarta mille, quā pertinuit ad Titium. non po- tes, quia tibi emptori periit quarta ducentorum, vt de euictione non agas quā abstulit flumen, non mihi: vt ob id non teneat pro euictione, nisi p̄ quinta mille, id est. cc. & se- cundum hūc modum Iungel. i. procedes in sequenti- s. cod. bus respon. Accur.

e. *Pro parte quinta.* scili- cet mille, nō pro quar- ta mille, quod esset. ccl.

Sic Flor. & omnib. ma- nus. & vulg. perperā qui- dā putat le- gendum cē. Totius ad partem non est eadē ra- tio.

* Etiā non fuerit nomi- natim addi- tu de partis euictione.

qua pars fundi est fun- dus. l. 16. s. 2. s. eodem.

Ex mille iugeribus traditis, ducenta † flumen abstulit. si postea pro indiuiso ducēta euincatur: duplæ stipulatio pro * parte quinta, nō quarta, præstabatur. nā quod periit: damnū f emptori, non vēditori attulit. Si totius fundus quē flumen deminuerat, c- uiuctus h sit: iure non deminuetur euictionis i obligatio, non magis quām si incuria fundus aut seruus traditus deterior factus sit. Nā & ecōtrario non augetur quantitas euictionis, si res melior fuerit ef- fecta. Quādō si modo terræ inte- gro k qui fuerat traditus, l du- centa iugera per alluionē acce- ferunt, ac postea pro indiuiso pars quinta m totius euicta sit: perinde pars quinta præstabatur, ac si sola ducenta n de illis mille iugeribus quā tradita sunt, fuissent euicta: quia alluionis o periculum non præstat P vendor. Quā- situm est, si mille iugeribus tra- ditis, perissen ducenta, mox al- luuiio per aliam partem fundi du- centa attulisset, ac postea pro in- diuiso quinta pars euicta esset: pro qua parte auctor teneretur. Dixi, conseqens r esse superioribus, vt neque pars quinta mille iuge- rum, neq; quarta t debeatur eu- ictio nomine, sed perinde u te- neatur auctor, ac si de octingentis illis residuis sola cētū sexaginta x fuissent euicta. nam reliqua qua- draginta y quā vniuerso fundo

In hanc le- test ei restitui per allu- gē vide mo- linæum.

tum quod supereft euincitur: & an idē in grege si quinq; pecora primō perierint, & quod supereft euincitur? & videtur in omnibus idem: vt supra de leg. & senatuscon. l. non possunt. Accur.

i. *Euictionis.* in actione ex stipulatu de dupla. aliter in actione ex

empto: vt. s. de actio. emp. l. Titius. s. fi. quā est contra. & j. co. l. euicta re ex empto. Item hīc de augmēto quod superuenit post:

de eo verō quod antē euictionem, dic vt diximus. s. el. j.

k. *Integro.* id est mille iugerum, vt subiicit.

l. *Traditus.* cuius totius quinta erat Titij.

m. *Quinta.* scilicet. ccxl.

n. *Ducenta.* quinta mille.

o. *Alluionis.* id est. xl. quā sunt euicta de ducentis, quā accre- uerunt: quorum sunt quinta portio.

p. *Non præstat.* duplæ stipulatio: quod in actione ex empto præ- stitit: vt supra eo. l. euicta, quā est contra.

q. *Mille.* in hoc casu quinta erit Titij.

r. *Consequens.* imō videtur potius contrarium in princ. s. si totus. sed consequens ei quod in alluione dicitur.

s. *Quinta.* quā erant. cc.

t. *Quarta.* quā erant. ccl.

u. *Perinde.* q. d. sicut quando nil accreuit, non tenetur auctor: sic & quando re accreuit. nam, &c.

x. *Centum sexaginta.* quā sunt quinta octingentorum.

y. *Reliqua quadraginta.* quā sunt quinta ducentorum.

Deceſſerunt.

a Decesserunt illi euicti, id est pro portione qua habebat in fundo. Accursius.

b Intellegi. q.d. sicut de mea portione quam euinco. xl. periuise intelligitur tota, ita & meae portioni. xl. accreuius videtur, que ego intelligor euicisse, quasi horum periculum quae accreuerunt. & intelligitur euicta,

nec praestat venditor: sicut no pristat eorum periculum quae intelliguntur decessisse mihi euincenti quintam partem octingentorum quae remanserunt, cum nihil accessisset.

b Intellegi. ideòque non praestatur euictio. Accursius.

c Pro bonitate. hoc dicitur esse verum in aetio ex empto, sed no in stipulatu. quod falsum est: quia i ea habetur ratio bonitatis, no vt praestet totu quod pars euicta valet hodie, sed vt fiat omni partium collatio. & ita quicquid pars valeat, videbitur: vt si emi. xx. re que erat. xxx. amodò scis q i vtraq; parte euicta & no euicta tertiam hodie sum lucratu: & ita econtra si decreuerit rei pretiu, vel plusquam valeat sit empta, secundum Io.

d Qui vnum iuggerum. duo erant duo iugera habentes p in diuiso.

e Tradidit. vnum iugerru mēsura designatum, quod facere non potuit nisi p parte dimidia: quia vt dixit Ir. aut solam dimidiā ha

bebat fundi, aut solam dimidiā possidebat: ideòque alterius partis dominium transferre non potuit.

f Locum. non mensuratum.

g Fundum. scilicet totum, cum dimidia tantum sua sit. Accur.

R Em hereditati pignori obligata heredes vendiderunt, & euictionis nomine pro partibus hereditariis sponderunt. cum alter pignus pro parte i sua liberasset, k rem creditor euicit. l Quarebatur an uterque heredum conueniri possit. idq m

heredes. scilicet debitoris.

i Pro parte. pignus dicitur liberari pro parte, non quia pars tantum teneatur, in solidum enim tenetur, sed quia pro parte debiti, quae soluta est, pignus non tenetur: sed pro parte alia non soluta tenetur in solidum.

k Liberasset. subaudi, alter non. Accur.

l Euicit. ab emptore per hypothecariam tanquam duo rei debendi. Accur.

m Idque. vt quilibet possit conueniri. & sic supple respon.

n Causam. quasi dicat. non ideò quod in solidum teneatur tanquam duo rei debendi.

o Exceptionem. opponendam emptori agenti de euictione, quo casu recuperat iudicio fami. ercisc. vt. s. fami. erciscun. heredes. s. idem obseruatur.

p Actiones. pro dimidia eius quod modo soluitur, quā videor soluere pro alio.

q Praestarentur. ab emptore, contra heredem conuenti.

r Proponenterur. nec ideò fuit exacto vltra quam iam soluerat, p. Vetus.

A in solidum teneretur (nam non vltra partem hereditati tenebatur) sed propter indiuisam causam pignoris, vt dixi: quia nisi in totum non poterat libertari. Accur.

f Utile. id est efficax.

t Pignus. quo casu recuperat iudicio fami. ercisc. vt. s. fami. ercisc. heredes. s. idem obseruat.

u Cum coheredis. s. qui soluit cōtra heredē, q. ppter eā affect⁹ est dāno in eo quod pristit agenti de euictione.

x Alteri. vt &. s. de noxa. l. electio. s. fin. & s. man. l. mādatū distra hendorum. in fi.

S I cū venditor. l. c. a. s. s. s. Vendidi tibi fundum, & de euictione pmisi. à possessione fine tua culpa cecidiisti. volebā vīdicare, & ideò mihi denuntiasti vt assisterē. ego dixi. age audacter Publiciana vel vili in rē. tu vīdō meo cōsilio nō credidisti, sed directa in rē egisti, & succubuisti. de euictione nō ages. Secūdō, si tibi cōsului vt hypothecaria ageres, & nō fecisti: nihil mīn⁹ agis de euictiōe. neque em ea tibi cōpetebat, neq; eius pignoris dominiū p ēptorē que rere credideras. [s i. s. q. v. i.] Militis rē absens emi à non dño, & prescripsi, vel vsucepi. tādē miles reuersus restituitur ad vindicadū. dicit q & ego restituat ad agendū pro euic. idē ecōtra si miles qui emerat à non domino

Succumbens in rei vindicatione directa, non agit de euictione, si superest sibi Publiciana, vel vīlis rei vindicatio. h. d.

LXVI. IDEM libro vicensimo octavo Questionum.

S I cū vēdō admouisset y temptorem, vt Publiciana potius, vel ea actione quae de fundo vētigali proposita est, experiretur, emptor id facere supersedit: z omnimodo nocebit ei dolus suus, nec committitur stipulatio. Non idem in Seruiana quoque actione probari a potest. hēc enim et si in rē actio est, nudā tamē possessionē auocat: b & soluta pecunia vēdōtori, c dissoluitur: vnde fit, vt emptori d suo nomine nō competit.

equū tuū, vsucepit in militia. nā vt ego restitutor ad vindicandū eo reuerso, sic & ipse contra auctorem suū, vt de euic. agat. [s i. s. q. v. i.]

D SECUNDVS. Rem alienā vēdō Titio, & pmisi habere licere, deinde Titius Seiō verus domin⁹ vult euincere, qui Seius denūtiauit suo auctori. i. Titio: qui Titius assumit procuratō ad defensionē Seij. cū verus domin⁹ de suo iure probasset, & cum hīc defensor rē reddere nollet, condemnatus est in estimationem litis, scilicet defensori, nō domino. quāritur ergo an Titius possit agere cōtra me ex stipulatione habere licere. dicit q non: sed ex empto ad interesse agit contra me: qua actione consequetur dicta litis estimationē, cum eam rem habere de iure non possit à Seio, quem defendit: imō verius, quia actione mandati contra Seium estimationem litis prēstā non habet. [DIVISIONE.] Tres erāt heredes. vnu erat absens, sed habebat domi procuratō ad alia sua negotia. duo präsentes cum illo procuratore absentis diuiserunt heredē. sed postea fundus adiudicatur vni de präsentibus. fuit ei euictus. vnde potest agere contra heredes, & act. prescrip. ver. p euictione ad interesse. aget ergo cōtra absen- tē, si ratā habuerit diuisionē, aliās contra procuratō euictionis nomine, non quātū valebat fundus tēpore diuisionis. Vi.

y Admonuisse. maxime. nam & si non edmonuisse, non committitur stipulatio, cum adhuc supersit sibi Publiciana proposita rei vin. & est contra, vt dixi. s. eo. l. minor. s. si seruus. licet quidam dixerint contra, vt ibi diximus.

z Supersedit. sed egit rei vin. direct.

a Probari. scilicet si venditor admonuerit emptorem vel hypothecariam intenderet. Accur.

b Auocat. s. quia penes auocatē nuda est. i. sine dominio, quod intēdit querere emptor p emptionē: sed per rei vin. vīdicat quis dominiū, id est rem ratione dominij: vt C. vbi in rem actio. l. j.

c Venditori. qui & creditor erat. & dic, soluta ab emptore qui soluit premium.

d Emptori. ex hoc scilicet quod soluta pecunia venditori, liberaatur pignus, appetit quod emptori suo nomine non com-

petit. tunc enim alij non solueretur pecunia.

a Petat. per in integ. resti. completa præscriptione. Accur.

b Possefori. directa cessante propter præscriptionem, vel vñscacionem; vt supra eod. qui alienam. sic & in minore qui petit restitu: vt supra eod.l.minor. Accursius.

c Emptori. militi. s.

d Hominis. s. serui.

e Eo. s. homine.

f Damnatio. in litis æstimatione.

g Ex stipulatu. s. cùm stipulatus est duplū, si ré ei habere nō liceat. nec enim illa committitur statim lata sententia: vt. s. e. habere lice-re. licet sit ar. contra. s. si ser. vindi. l.j. §.j. Sed ibi ipse éptor stipula-tur duplū re euicta, vt ibi non habere licere. vel hīc nō videtur dā-natus, quia nomine aliено dānatur: sed vi-detur ad duplā etiā p euictione agi: vt. s. e. l. euicta. §.j. quæ est con-tra. Sol. vt ibi.

h Non poterit. à suo venditore primo.

i Ex vendito. id est ex empto aduersus vēditotem primum.

k Procurator. i. procurans, aliás nō desideratur ratihabitio. Vel dic quòd erat. p cura-tor ad alia negotia.

l Absentis. vt supra de pecu. l. procurator qui pro euictione.

m In dominum. sicut & ei daretur: vt. s. de a ctio. emp. Julianus. §. si p curator. Azo. Dic a ctionē p scri. ver. vt C. fami. ercif. l. si familiae.

n Deterioris. pretij.

o Excedat. nam si plus valet, tunc crescit æstimatio, & decrescit si min⁹ valet. hoc i actio-ne p script. ver. sicut in actio-ne ex empto, quia in vtraque petitur interesse. sec⁹ in actione ex stipulatu p euictione, in qua inspicitur tē-pus venditionis: vt supra. e. l. ex mille.

P E Mptori. Non recte.

rimo videtur q sic: vt. s. de do. excep. si fideiussor. quæ est contra. Sol. ibi & interesse si quod erat, & seruum parat⁹ est præstare. vnde agentem ad rei æstimationem & interesse, repellit: vt ibi, hīc autē rem tātūm paratus est præstare, & ideò ab interesse nō defenditur.

sec⁹ dico in dupla pre-tij pmissa. nam illa se-me cōmissa, nō resolu-tur postea: vt. s. e. ha-bere. in fi. Itē contra. s. fol. ma. l. si verò nego-tiū. §. fin. vbi dicitur q

Re euicta per restitutionem in integrum, vtilis actio de euictione competit. h.d.

Si is qui reipublicæ causa ab-fuit, fundum petat, a vtilis posses-sori b pro euictione cōpetit actio. Itē si priuatus à milite petat, eadē æquitas est emptori c restituendæ pro euictione actionis.

Si emptori res abest propter fa-tum suū, nō propter euictionem, licet postea propter euictionē sibi absit æstimatio, non committitur stipulatio duplæ, sed agit ex em-ptō. hoc dicit.

Si secūdus emptor vēditoris eū-démq; emptorē ad litem homini-s d dederit procuratorē, & non restituto eo dānatio f fuerit se-cuta: quodcūque ex causa iudica-ti præstiterit procurator vt in rem suā datus, ex stipulatu g consequi non poterit: h sed quia damnum euictionis ad personam pertinuit emptoris, qui mandati iudicio ni-hil percepturus est, non inutiliter ad percipiendam litis æstimatio-nem agetur ex vendito. i

Ex causa diuisionis debetur euictio: in qua venit interesse sicut ex causa venditionis. hoc dicit.

Diuisione inter coheredes facta, si procurator k absentis l in-terfuit, & dominus ratam habuit: euictis prædiis, in dominum m a ctio dabatur, quæ daretur in eum qui negotium absentis gesit: vt quāti sua interest, actor cōsequa-tur: scilicet vt melioris aut dete-rioris n agri facti causa finē pretij quo fuerat tēpore diuisionis æstima-tus, diminuat vel excedat. o

Qui tenetur ad quātitatē respe-ctu certæ speciei, offerendo spe-ciem non auditur, nisi conseruet partem alteram indemnam.

LXVII. IDEM libro decimo Responsum.

E Mptori post euictionem serui quem dominus abduxit, ven-ditor eundem seruum post tem-pus offerendo, quò minus præstet quod emptoris interest, non re-cte P defenditur.

Qui de euictione non tenetur, etiam re euicta à pretii petitione non repellitur. h.d.

LXVIII. IDEM libro undecimo Responsum.

C Vm ea cōditione pignus di-strahitur, ne quid euictione secura creditor præstet: q* quamvis pretium emptor non soluerit,

A marit⁹ liberaſ reddēdo vxori ipsas res quas habuit de hereditate liberti mulieris, licet in estimatione fuerit o bligat⁹. Sol. illud ex æquitate, vt ibi dicit. & in alio casu loquitur ibi quām hīc. Acc.

C Vm ea. [CREDITOR.] CASVS. Tititus debebat tibi. c. sub pignore fundi, tu mihi alia. c. animo nouādi delegasti. mihi

Titiū cū omni iure. li-cet mihi euictat fūd⁹ ti-bi à Titio obligat⁹, nō ideò cōtra te liberatū habebit actionem. Vi.